Для семей добровольцев изменился порядок получения единого пособия на детей

Постановлением Правительства РФ от 2 февраля 2024 г. № 107 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» определен порядок получения единого пособия на детей для семей добровольцев.
Так, единовременные выплаты добровольцам решено не учитывать при оценке нуждаемости их семей для получения единого ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Речь идет о выплатах в связи с причиненным ущербом жизни и здоровью в результате участия в боевых действиях. Уточнен порядок назначения и выплаты пособия. Скорректирован перечень необходимых документов.

Также изменен перечень видов выплат, которые не учитываются при исчислении размера совокупного дохода семьи или одиноко проживающего гражданина в целях получения субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг.

Постановление вступает в силу по истечении 6 месяцев со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых предусмотрен иной срок.
Старший помощник прокурора Бабынинского района

юрист 3 класса                                                                                   Дорохова В.А.